
QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666785
PORTARIA Nº  041/2014-NAF, DE 31 DE MARÇO DE 

2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
Novembro de 2013.
RESOLVE: EXCLUIR da Portaria nº. 023/2014 – NAF, publicada no 
DOE nº. 32.590, de 24/02/2014, a Servidora GYSELLE SOARES 
BASTOS, identidade funcional nº. 57175691/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666828

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 19.378,08
Vigência: 01/04/2014 a 24/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O valor do contrato 007/2008 para a prestação do 
serviço de locação de mão-de-obra de motoboy fica repactuado 
conforme convenção coletiva de trabalho 2014/2015, passando 
o valor mensal de R$ 3.098,73 (três mil e noventa e oito reais e 
setenta e três centavos), para R$ 3.341,04 (três mil, trezentos e 
quarenta e um reais e quatro centavos),aplicado retroativamente 
a partir do mês de janeiro de 2014 até 24/06/2014 no 
encerramento do referido Contrato.
Contrato: 7-08
Exercício: 8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 

PESQUISA - FAPESPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E 
FUNDAMENTAL

CONCURSO PÚBLICO C-168
EDITAL Nº 21 /2014 – SEAD/FAPESPA, DE 01 DE ABRIL 

DE 2014.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
C-168, considerando a necessidade de estabelecer um prazo 
para interposição de recursos ao Resultado Preliminar da 
Prova de Títulos, torna pública a retificação do ANEXO ÚNICO 
do Edital Nº14/2014 – SEAD/FAPESPA, de 27 de fevereiro de 
2014, que trata do cronograma, conforme a seguir especificado, 
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital:
1. DA RETIFICAÇÃO

CRONOGRAMA RETIFICADO DE EXECUÇÃO

ATIVIDADE PERÍODO

Prazo para interposição de recursos 
contra o “Resultado Preliminar” das 
Prova de Títulos 

31 de março e 01 de 
Abril de 2014

Divulgação do “Resultado Final” de 
Títulos 07 de Abril de 2014

Resultado de Recursos 07 de Abril de 2014

Convocação para Desempate de 
Candidatos de Nível Superior 07 de Abril de 2014

Período de entrega de documentos 
para desempate e Prova de Títulos 
para os Candidatos de Nível Superior

10 e 11 de Abril de 
2014

Divulgação do Resultado Final 24 de Abril de 2014

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de Abril de 2014.

    MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
Presidente da Comissão de Concurso

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 666900
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 666319

Contrato: 7-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Onde se lê: Data do Termino 31/07/2014, leia-se 
30/06/2014.
Valor Total: 5.310,00
Data Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 30/06/2014
Pregão Eletrônico: 4/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: C. MENDES & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1647
CEP. 66095-015 - Belém/PATelefone: 9132461778 Fax: 
9132363099
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666903
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 656816

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2014
Valor: 36.900,00
Vigência: 01/03/2014 a 31/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Correção do valor do Termo Aditivo de R$ 24.600,00 
para R$ 36.900,00.
Contrato: 3-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 11/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667250
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do 
Chaco, 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 
e ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES PUBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ADPEP, CNPJ. 34.655.522/0001-43, com sede na 
Travessa Padre Prudêncio nº. 95 – Praça Maranhão, bairro do 
Comércio em Belém/PARÁ. OBJETO: Consignação em Folha de 
Pagamento de contribuições mensais decorrentes da condição 
de associado, conforme Decreto nº 2.071/2006 e alterações 
introduzidas pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 
e Instrução Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 
(vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 31/03/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA 
SOARES MONTEIRO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666764
PORTARIA Nº 135 DE 27/03/2014

DESIGNAR, a servidora FRANSUELI DE FÁTIMA MAGALHÃES, 
matrícula nº 3154912/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Agência do IASEP/
Capanema/PA, Código DAS-011.2, por ocasião das férias do 
titular, MARCELO MAGNO DE ALMEIDA MELO, matrícula nº 
5896338/1, no período de 02/01 a 31/01/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666594

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Avisamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 009/2014, 
foi suspenso até ulterior deliberação.
O Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666617

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 665265
PORTARIA: 068/2014

Objetivo: Participar do VI Encontro de Provedores Regionais em 
Marabá - Operacionalização das Ações Administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666626

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 665254
PORTARIA: 068/2014

Objetivo: Participar do VI Encontro de Provedores Regionais em 
Marabá - Operacionalização das Ações Administrativas.
Fundamento Legal: Normativas nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71218/LEILA RIODADES DAHER SANTOS (Diretora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666634

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 665261
PORTARIA: 068/2014

Objetivo: Participar do VI Encontro de Provedores Regionais em 
Marabá - Operacionalização das Ações Administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73255/FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES (Diretor) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666996

PORTARIA: 073/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos 
de Telecomunicações do cluster da Cidade Digital de Bujarú. 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORT. RET. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666596

PORTARIA RET AP Nº 0904 DE 27 DE MARÇO DE 2014
Proc. 20076/51268-7-TCE
Assunto: Anular a Portaria RET AP nº. 311, de 19 de janeiro 
de 2013; Anular a Portaria RET AP nº 130, de 11 de abril de 
2013; Retificar a fundamentação legal da Portaria AP nº 3607, 
de 17/11/2010, que aposentou TEMÍSTOCLES DA SILVA NUNES, 
com fundamento no art. 1º, incisos I, da Lei Complementar nº 
51/1985; art. 3º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; art. 
69, incisos I, II, e IV da Lei Complementar nº 22/1994, com as 
alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 46/2004 
e 055/2006; art. 131, § 1º, incisos XII, da Lei nº 5.810/1994; 
art. 70, § 2º da Lei Complementar nº 22/94 c/c art. 130, §1º, 


